

ДОГОВОР № _____
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВАНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТИ

г. _____ «__» _____ 2022 г.

Страхование публичное акционерное общество «Ингосстрах», в лице _____, действующего на основании _____ с одной стороны, в дальнейшем именуемое «Страховщик», и _____, именуемое в дальнейшем «Застрахованное лицо», в лице _____, действующего на основании _____, с другой стороны, заключили настоящий Договор на нижеследующих условиях.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является организация осуществления сторонами страхования профессиональной ответственности медицинских организаций и работников в соответствии с Общими условиями по страхованию профессиональной ответственности от «10» декабря 2021 года (Лицензия СИ №0928 от 23.09.2015 г.) (далее – Правила страхования).

На основании настоящего Договора информация о Застрахованном лице и его Специалистах вносится в договор страхования профессиональной ответственности медицинских организаций и работников № 433-722-_____/22 от «__» _____ 2022г. (Далее – Договор страхования профессиональной ответственности, или ДСПО) в соответствии с Перечнем Специалистов Застрахованного лица (Приложение № 1 к настоящему Договору) путем заключения дополнительного соглашения к ДСПО.

1.2. Страховщик согласно Перечню специалистов Застрахованного лица (Приложение № 1 к настоящему Договору) производит расчет страховой премии, подлежащей оплате, и выставляет счет на оплату страховой премии.

1.3. Дополнительное соглашение к ДСПО, указанное в абзаце втором п. 1.1 настоящего Договора, заключается Страховщиком и Страхователем после поступления на расчетный счет Страховщика страховой премии, уплаченной в соответствии с п.4.4 настоящего Договора.

2. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ И СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

2.1. Объектом страхования по Договору страхования профессиональной ответственности медицинских организаций и работников (ДСПО) являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Застрахованного лица, связанные с:

- риском их ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда Третьим лицам при осуществлении Застрахованным лицом врачебной (медицинской) деятельности;

- несением согласованных со Страховщиком расходов на защиту, которые Страхователь, Застрахованное лицо и/или специалист Застрахованного лица понес или должен будет понести в связи с предъявлением ему требований о возмещении вреда (имущественных претензий).

2.3. Страховым случаем по ДСПО является возникновение обязанности Застрахованного лица возместить вред, причиненный имущественным интересам Третьих лиц в результате непреднамеренных ошибок, упущений, допущенных Специалистами Застрахованного лица при осуществлении врачебной (медицинской) деятельности.

2.4. Основания освобождения Страховщика от выплаты страхового возмещения и исключения из страхового покрытия указаны в ДСПО и Правилах страхования.

3. СТРАХОВЫЕ СУММЫ

3.1. Страховая сумма (лимит ответственности Страховщика) в отношении Застрахованного лица указывается в ДСПО.

3.2. После выплаты страхового возмещения страховая сумма по ДСПО уменьшается на размер произведенной страховой выплаты. Страхователь имеет право на восстановление страховой суммы после выплаты Страховщиком страхового возмещения. Восстановление страховой суммы осуществляется путем заключения Дополнительного соглашения к ДСПО и уплаты дополнительной страховой премии, рассчитанной Страховщиком.

4. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

4.1. Страховая премия является платой за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в размере, порядке и сроки, установленные Договором страхования профессиональной ответственности и настоящим Договором.

4.2. Размер страховой премии, подлежащей оплате, составляет _____ (_____) рублей.

4.3. На основании статьи 149 НК РФ не подлежит налогообложению оказание услуг по страхованию, сострахованию и перестрахованию страховыми организациями.

4.4. Страховая премия в размере, указанном в п.4.2 настоящего договора, подлежит оплате Застрахованным лицом за Страхователя на основании п.1 ст.313 ГК РФ единовременным платежом в срок по «__» _____ 2022 г.

4.5. На основании ст.403 ГК РФ за неисполнение или ненадлежащее исполнение Застрахованным лицом обязательства, предусмотренного п. 4.4 настоящего Договора, перед Страховщиком отвечает Страхователь.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА , ПОРЯДОК ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ИЗМЕНЕНИЯ

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания, срок действия соответствует сроку действия ДСПО.

5.2. Все изменения в настоящий Договор оформляются путем подписания дополнительных соглашений.

6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

6.1. Условия настоящего Договора, дополнительных соглашений к нему и иная информация, полученная Страховщиком в соответствии с настоящим Договором, имеют конфиденциальный характер и разглашению не подлежат.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Все споры по настоящему Договору решаются путем переговоров с соблюдением до судебного урегулирования путем предъявления претензий. В случае недостижения согласия споры решаются в Арбитражном суде.

Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.

**8. К НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ ПРИЛАГАЮТСЯ, ЯВЛЯЮТСЯ ЕГО
НЕОТЪЕМЛЕМОЙ ЧАСТЬЮ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫ ДЛЯ СТОРОН**

Приложение №1: Перечень Специалистов Застрахованного лица.

Приложение №2: Общие условия по страхованию профессиональной ответственности от «10» декабря 2021 года.

10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ЗАСТРАХОВАННОЕ ЛИЦО:

_____ «_____» _____

Адрес места нахождения:

ИНН КПП

ОКПО ОГРН

Р/СЧ

банк

К/СЧ

БИК

_____ / _____ /

М.П.

СТРАХОВЩИК:

СПАО «Ингосстрах»

Россия, 117997, Москва, ул. Пятницкая, 12, стр.2

ИНН/КПП: 7705042179 / 770501001

расчетный счет: 40701810600020006042,

ПАО СБЕРБАНК, г. МОСКВА,

БИК: 044525225, Корр. счет: 30101810400000000225

_____ / _____ /

М.П.